
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 4 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 240 del 29-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
Servizio di trasporto dei rifiuti provenienti dagli impianti di biostabilizzazione della 
Provincia di Lecce alle discariche di servizio e soccorso provinciale e all'impianto CDR 
di Cavallino (LE). Determina del direttore generale di AGER n. 227 del 25.09.2025 - 
Proroga straordinaria del servizio. 
 

CIG: 6083059B14 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in 
materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 
(Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, la 
quale ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’Ambito Territoriali Ottimali 
(ATO) quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia 
denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: 
"L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale 
dell’Agenzia regionale AGER Puglia", la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di 
Direttore Generale; 

VISTO l’art. 9 comma 7, lett. a) della L.R. 24/2012 e s.m.i. secondo il quale spetta all’AGER il compito di 
determinazione delle tariffe di conferimento dei rifiuti negli impianti pubblici, “in conformità alla 
disciplina statale, conformandole a principi di contenimento e agli eventuali criteri generali fissati dalle 
autorità nazionali di regolazione settoriale”; 

VISTO l’art. 34, comma 23, del D.L. 179/2012 convertito dalla L. 221/2012 il quale  prevede 
espressamente che “Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 
compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di 
determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e 
relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali 
ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo”; 

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 4 
 

VISTO il contratto sottoscritto in data 05.02.2016 fra l’ex O.G.A. A.T.O. Provincia Lecce e l’A.T.I. 
appaltatrice Castiglia S.r.l.- Axa S.r.l. (REP: N 7526/2016) per l’affidamento del servizio di trasporto rifiuti 
dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce alle discariche di servizio e soccorso 
provinciali e all’impianto di C.D.R. di Cavallino per un periodo di 72 mesi; 

VISTO che Il servizio di trasporto dei rifiuti di cui al contratto Rep. N. 7526/2016 ha avuto inizio in data 
04 aprile 2016, con scadenza del contratto inizialmente prevista per il 03 aprile 2022; 

VISTO e CONSIDERATO tutto quanto espressamente riportato nelle Determine di proroga del servizio 
adottate da AGER, che è naturalmente subentrata nei contratti precedentemente stipulati dagli ex ATO 
Provinciali, ed in particolare: 

- D.D. di AGER n. 113 del 31 marzo 2022: proroga al 03/10/2022; 
- D.D. di AGER n. 387 del 3 ottobre 2022: proroga al 03/04/2023; 
- D.D. di AGER n. 79 del 31 marzo 2023: proroga al 03/04/2024; 
- D.D. di AGER n. 74 del 28.03.2024: proroga al 03/01/2025; 
- D.D. di AGER n. 01 del 02.01.2025: proroga al 02/06/2025,  
- D.D. di AGER n. 138 del 29.05.2025: proroga del servizio al 02/09/2025; 
- D.D. di AGER n. 207 del 18.08.2025: proroga del servizio al 30/09/2025; 
- D.D. di AGER n. 227 del 25.09.2025: proroga del servizio al 31/10/2025; 

VISTA la Determina del Direttore Generale di AGER n. 166 del 27 giugno 2025 con cui si è proceduto 
all’indizione della Gara europea a procedura aperta mediante conclusione di Accordo Quadro con un 
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di 
carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti dagli impianti di trattamento meccanico biologico di 
Poggiardo (LE) e Ugento (LE) agli impianti di destino finali (N. 2 LOTTI); 

VISTA la Determina del Direttore generale di AGER n. 209 del 10 settembre 2025 agosto 2025, le cui 
premesse e considerazioni si intendono qui interamente riportate, con cui si è determinato, tra le altre 
cose, di  

- aggiudicare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del vigente d.lgs 36/2023, la gara 
per l’affidamento del Lotto 1: Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti 
dall’impianto di trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) agli impianti di destino finali 
– in favore dell’O.E. RTI tra CISA S.p.A. , con sede legale in Massafra (Ta) alla Contrada Forcellara 
San Sergio snc C.F.: 00477150304, P.IVA: 02109320735, e AXA S.r.l., con sede legale in Lecce – 
Zona Industriale – Viale Marcello Chiatante n. 9 – Frazione Località Masseria Fontanelle - C.F. e 
P. IVA 02285190753, secondo il ribasso da applicare ai prezzi unitari definiti negli elaborati di 
gara pari al 53,60%, per l’importo massimo stimato dell’Accordo Quadro pari a € 3.225.057,38 
oltre I.V.A, di cui € 3.193.126,12 per servizi ed € 31.931,26 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per la durata di 4 mesi; 

- aggiudicare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del vigente d.lgs 36/2023, la gara 
per l’affidamento del Lotto 2: Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti 
dall’impianto di trattamento meccanico biologico di Ugento (LE) agli impianti di destino finali – 
in favore dell’O.E. RTI tra CISA S.p.A. , con sede legale in Massafra (Ta) alla Contrada Forcellara 
San Sergio snc C.F.: 00477150304, P.IVA: 02109320735, e AXA S.r.l., con sede legale in Lecce – 
Zona Industriale – Viale Marcello Chiatante n. 9 – Frazione Località Masseria Fontanelle - C.F. e 
P. IVA 02285190753, secondo il ribasso da applicare ai prezzi unitari definiti negli elaborati di 
gara pari al 53,60%, per l’importo massimo stimato dell’Accordo Quadro pari a € 6.048.771,20 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 4 
 

oltre I.V.A, di cui € 5.988.882,37 per servizi ed € 59.888,82 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per la durata di 16 mesi; 

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 24.09.2025, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 4817 
del 25.09.2025, con cui l’O.E. RTI CISA Spa – AXA Srl, ha comunicato che tenuto conto di tutte le attività 
propedeutiche all’avvio del servizio (costituzione del RTI, emissione delle polizze, organizzazione del 
servizio etc.), prevediamo che lo stesso possa avvenire a partire dal 01.11.2025;  

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 03.10.2025, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 4967 
del 06.10.2025, con cui l’O.E. RTI CISA Spa – AXA Srl, ha comunicato che è in via di costituzione la 
società consortile denominata CISAXA S.c.a.r.l. che avrà sede in Lecce al Viale Marcello Chiatante n. 9 – 
Zona Industriale, sottoscriverà l’accordo quadro ed i conseguenti contratti attuativi e svolgerà il servizio 
per entrambi i lotti aggiudicati;  

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 23.10.2025, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 5237 
del 24.10.2025, con cui l’O.E. RTI CISA Spa – AXA Srl, ha comunicato che Considerato il tempo necessario 
per evadere la pratica di iscrizione della società alla camera di commercio, riteniamo opportuno 
informarvi che il servizio potrà essere avviato a partire dal 17 novembre p.v., previa sottoscrizione 
dell’accordo quadro entro il termine di 60 giorni dalla data di adozione del provvedimento di 
aggiudicazione; 

VISTO che risulta necessario garantire, senza soluzione di continuità, il pubblico servizio di trasporto dei 
rifiuti indifferenziati prodotti dai comuni della Provincia di Lecce in uscita dagli impianti di 
biostabilizzazione di Poggiardo e Ugento verso gli impianti di destino finali, nelle more del 
perfezionamento delle attività propedeutiche all’avvio del nuovo servizio, in particolare quelle relative 
alla pratica di iscrizione della Società consortile costituenda in corso presso la competente CCIA; 

RITENUTO, quindi, nelle more dell’espletamento delle procedure di cui sopra, di dover stabilire una 
ulteriore breve proroga del contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016 fra l’ex O.G.A. 
A.T.O. Provincia Lecce e l’A.T.I. appaltatrice Castiglia S.r.1. - Axa S.r.l. per l’affidamento del servizio di 
trasporto rifiuti dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce agli impianti di destinazione 
finale;  

VISTI: 

- il contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016; 
- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
- la D.D AGER n. 113 del 31/03/2022,  
- la DD AGER n. 387 del 03/10/2022,  
- la DD AGER n. 79 del 31/03/2023,  
- la DD AGER n. 74 del 28.03.2024  
- la DD AGER n. 01 del 02.01.2025; 
- la DD AGER n. 138 del 29.05.2025; 
- la DD AGER n. 207 del 18.08.2025; 
- la DD AGER n. 209 del 10.09.2025; 
- la DD AGER n. 227 del 25.09.2025; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI STABILIRE la proroga straordinaria del contratto Rep: N 7526/2016 sottoscritto in data 05/02/2016 
fra l’ex O.G.A. A.T.O. Provincia Lecce e l’A.T.I. appaltatrice Castiglia S.r.1. - Axa S.r.l. per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di trasporto rifiuti dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce alle 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 4 
 

discariche di servizio e soccorso provinciali e all’impianto di C.D.R. di Cavallino, già posticipato nei suoi 
termini con le D.D n. 113 del 31/03/2022, n. 387 del 03/10/2022, n. 79 del 31/03/2023, n. 74 del 
28.03.2024, n. 01 del 02.01.2025, n. 138 del 29.05.2025, n. 207 del 18.08.2025 e n. 227 del 25.09.2025, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto di appalto Rep. 7526/2016 e successivi atti di 
aggiornamento delle tariffe, fino al 16.11.2025; 

DI DARE ATTO che la presente ulteriore proroga del Contratto di Appalto Rep. N 7526/2016 risulta 
motivata dalla necessità di espletare le attività propedeutiche all’avvio del nuovo servizio aggiudicato in 
favore dell’RTI CISA SpA – AXA Srl; 

DI PRECISARE che per l’esecuzione del pubblico servizio il Gestore avrà diritto a riscuotere dai singoli 
Comuni la tariffa ivi determinata, sulla base delle ripartizioni operate a consuntivo da AGER; 

DI DARE ATTO che il nuovo Servizio di carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti dall’impianto di 
trattamento meccanico biologico di Poggiardo (LE) agli impianti di destino finali –LOTTO 1 e il Servizio di 
carico, trasporto e conferimento dei rifiuti prodotti dall’impianto di trattamento meccanico biologico di 
Ugento (LE) agli impianti di destino finali –LOTTO 2, avrà decorrenza a far data dal 17.11.2025; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’A.T.I. Castiglia S.r.l.-A.X.A. Aziende per l’Ambiente S.r.l., ai 
Comuni conferitori interessati dal servizio di trasporto dei rifiuti svolto dalla stessa A.T.I., e al nuovo 
affidatario del servizio RTI CISA SpA – AXA Srl; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari 
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali. 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge.  

 
 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 


		2025-10-29T11:04:45+0100
	Angelo Pansini




